МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ГАУ ДПО ИО «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ КАДРОВОЙ ПОЛИТИКИ И

НЕПРЕРЫВНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ

Заседания экспертной комиссии областного

смотра-конкурса учебно-опытных участков

общеобразовательных организаций

от 20 ноября 2021 г.

        Присутствовали: Цивилева Мария Павловна, руководитель ресурсно-

методического центра агробизнес-образования ГАУ ДПО «Региональный институт кадровой

политики и непрерывного профессионального образования

Дмитриева Елена Шарифзяновна, научный сотрудник Государственного научного

учреждения Иркутский научно-исследовательский институт сельского хозяйства, к.б.н. доцент;

Шарапиева Ирина Геннадьевна, начальник управления по социальным вопросам и

связям с общественностью ФГБОУ ВО Иркутский ГАУ;

Вахрушева Марина Евгеньевна, старший методист Центра опережающей

профессиональной подготовки;

Марченко Татьяна Анатольевна, старший методист ресурсно-методического центра

агробизнес-образования ГАУ ДПО «Региональный институт кадровой политики и

непрерывного профессионального образования»;

Бедушвиль Наталия Васильевна, преподаватель агрономических дисциплин ГБПОУ ИО

«Иркутский аграрный техникум».

Слушали: Дмитриеву Елену Шарифзяновну (председателя экспертной комиссии)

 о результатах областного смотра-конкурса учебно-опытных участков общеобразовательных

организаций:

Смотр-конкурс проводился по 4 номинациям:

- учебно-опытные участки средних общеобразовательных организаций;

- учебно-опытные участки основных общеобразовательных организаций

- учебно-опытные участки начальных общеобразовательных организаций;

- учебно-опытные участки дошкольных образовательных организаций.

В номинации учебно-опытные участки средних общеобразовательных организаций

приняли участие 12 образовательных организаций.

В номинации учебно-опытные участки основных общеобразовательных организаций  - 1

образовательная организация.

В номинации учебно-опытные участки начальных образовательных организаций  - 2

образовательных организаций.

Работы участников оценивались по следующим критериям:

Документация УОУ (должна быть утверждена администрацией и заверена печатью

учреждения)

Наличие отделов учебно-опытного участка (овощных культур, плодово-ягодных культур,

цветочно-декоративных культур, коллекционный, защищенный грунт, начальных классов,

полевых культур, биологии растений, экологии, производственный и другие отделы)

Материально – техническое обеспечение

Культура труда на учебно-опытном участке (оценивается по видео и  фото

приложениям)

Роль учебно-опытного участка в обеспечении учебно-наглядными пособиями

(изготовление демонстрационного и раздаточного материала: гербарии, коллекции, макеты и

т.д.)

Образовательная деятельность на учебно-опытном участке

Опытническая и исследовательская работа (оценивается при наличии дневников опытов)

Оформление конкурсных материалов (полнота и качество представленных материалов)

Производственные показатели (фактические цифровые показатели результатов

работы)

Социально-культурная и благотворительная деятельность

Отсутствие случаев травматизма на учебно-опытном участке

Оформление конкурсных материалов (полнота и качество представленных материалов)

          Решение: Экспертная комиссия оценила представленные работы участников решила:

Утвердить результаты областного смотра-конкурса учебно-опытных участков

общеобразовательных организаций, итоги конкурса разместить на сайте Регионального

института кадровой политики.

1. Признать победителями Конкурса:

В номинации учебно-опытные участки средних общеобразовательных организаций

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Хатар-Хадайская СОШ

им. Е.Х.Ехануровой, диплом 1 степени.

В номинации учебно-опытные участки основных общеобразовательных организаций

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная

общеобразовательная школа № 16 д. Кулиш, Чунский район, диплом 1 степени.

В номинации учебно-опытные участки начальных общеобразовательных организаций

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Иваническая СОШ СП

Отрадновская НОШ, диплом 1 степени.

2. Признать призёрами Конкурса:

В номинации учебно-опытные участки средних общеобразовательных школ

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Осинская СОШ № 1,

диплом 2 степени;

2) Муниципальное общеобразовательное учреждение Казачинская СОШ, диплом 3

степени.

В номинации учебно-опытные участки начальных общеобразовательных организаций

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шунтинская НШ-ДС,

диплом 2 степени.

3. Вручить сертификат за участие в конкурсе:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Мишелевская СОШ № 19;

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение СОШ с. Верхний Булай;

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Мугунская СОШ»;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Середкинская СОШ;

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Умыганская СОШ»;

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Ключи-Булакская СОШ;

МОУ «Едогонская СОШ»;

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Тыргетуйская СОШ;

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Рожденственская СОШ.

4. Вручить грамоты заведующим учебно-опытными участками образовательных

организаций победителям и призерам смотра-конкурса:

- Нурисламовой Рузалии Салимзяновне,  МБОУ ООШ № 16 д.Кулиш;

- Ошороновой  Ларисе  Петровне, МБОУ Хатар-Хадайская СОШ им. Е.Х.Ехануровой;

- Лузгиной Александре Васильевне, МБОУ Осинская СОШ № 1;

- Мешковой Ольге Сергеевне, МОУ Казачинская СОШ;

- Пилипчук Надежде Алексеевне, МБОУ Иваническая СОШ СП Отрадновская НОШ;

- Саляховой Нелли Александровне, Балхановой Елене Александровне, Пешняк Татьяне

Вячеславовне, МБОУ Шунтинская НШ-ДС.

5. Вручить благодарности заведующим учебно-опытными участками образовательных

организаций участникам смотра конкурса;

- Мачульскене Натальи Геннадьевне, МКОУ Рожденственская СОШ;

- Архиповой Раисе Анатольевне, МКОУ Тыргетуйская СОШ;

- Штык Анастасии Геннадьевне, МОУ «Едогонская СОШ»;

- Карташовой Татьяне Владимировне, МКОУ Ключи-Булакская СОШ;

- Гордиенко Анне Алексеевне, МОУ «Умыганская СОШ»;

- Поповой Елене Витальевне, МБОУ Середкинская СОШ;

- Ковалевой Марине Владимировне, Сеничкиной Анастасии Петровне, МОУ «Мугунская

СОШ»;

- Ярошенко Натальи Федоровне, МКОУ СОШ с. Верхний Булай;

- Корчагиной Елене Владимировне, МБОУ Мишелевская СОШ № 19;
-

6. Отметить благодарностями за активную работу на УОУ учащихся образовательных

организаций:

- Баринова Владислава, Горщарук Алексея, Кирсанову Софью, Петручак Рустама, МБОУ Иваническая

СОШ СП Отрадновская НОШ;

- Коротаеву Даяну, Федорову Киру, Полевую Елизавету, Адамович Викторию, Богданова Богдана,

МКОУ Рожденственская СОШ;

- Николаеву Женю, Ситявину Нину, Бурганову Диану, Архипова Славу, Никитина Савелия, МКОУ

Тыргетуйская СОШ;

- Белезякову Анастасию, Зыбайлову Дарью, Белезякову Ангелину, Новикову Элеонору, Филиппову

Софию, МОУ «Едогонская СОШ»;

- Томаш Айсура, Пусенкову Ксению, Байзерову Викторию, Федотова Дениса, Будина Евгения, МКОУ

Ключи-Булакская СОШ;

- Костик Евгению, Карнакову Валерию, Хороших Анастасию, Самсонову Ксению, Болгову Викторию,

МБОУ Середкинская СОШ;

- Авхимович Евгению, Алымову Екатерину, Кармицкаю Юлию, Шестопалову Кристину, МОУ

Мугунская СОШ»;

- Бадагуева Артема, Клюева Евгения, Мороз Савелия, Алекна Злату, Садыкову Альмиру, МБОУ

Осинская СОШ № 1.

Председатель экспертной комиссии

Дмитриева Е.Ш.

Секретарь

Марченко Т.А.